
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 09-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  9  del  09-04-2020 
 

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2020-2022. ORDINANZA NR. 658 

(Art. 1 comma 3) DEL 29 03 2020 PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE. EMERGENZA CORONA VIRUS. 

RISORSE PER LA SOLIDARIETA' ALIMENTARE.  

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di aprile alle ore 18:00, nella Sala Conferenze 

della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima 

convocazione in sessione Ordinaria. 

 

CESETTI CECILIA 
Presen

te 
ZURA FLAVIO 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  

PERRONI BENEDETTO 
Presen

te 
MARCATTILI ILENIA 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  

NARDI ADRIANO 

Presen

te in 

videoc

onfere

nza 

LOMBI VINCENZO 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  

SERGOLINI ALESSIO 

Presen

te in 

videoc

onfere

nza 

SETTEMBRI SIMONE 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  

MERCURI SERENA 

Presen

te in 

videoc

onfere

nza 

MATRICARDI MARIANNA 

Present

e in 

videoco

nferenz

a  

PETRELLI MARCO 

Presen

te in 

videoc

NARDI CORRADO 

Present

e in 

videoco



onfere

nza 

nferenz

a  

ZAZZARETTA MATTEO 

Presen

te in 

videoc

onfere

nza 

   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA 

CESETTI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

La seduta è Pubblica 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 09-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 

 

 

Registro proposte 9 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data odierna con la quale è 

stato approvato il  bilancio di previsione 2020/2022; 

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 

11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 

25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 

09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020; 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 

17/03/2020. 

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 

contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di 

contagio; 

Vista l'Ordinanza 658 del 29 marzo 2020, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento della Protezione Civile, con la quale, in relazione alla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID - 19, si dispone il 

pagamento in favore dei Comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, della somma di 

€ 400.000.000,00 da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di 

solidarietà alimentare; 

Considerato che la suddetta ordinanza prevedendo un primo incremento del fondo di 

solidarietà comunale che tiene conto della popolazione residente in ciascun comune e della 

distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ha 



stanziato per il Comune di Mogliano  l’importo di € 31.294,69 da destinare all’acquisizione, 

anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

 

Preso atto che nella predetta Ordinanza, all'articolo 2, comma 3, si dispone inoltre  che i 

comuni possono destinare alle misure urgenti  di  solidarieta' anche eventuali donazioni; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione della Prima Variazione al Bilancio di 

previsione 2020-2022, prevedendo la creazione dei relativi capitoli in entrata e in uscita sia per 

l’importo di € 31.294,69 previsto dall’ordinanza che per l’importo di € 20.000,00 quale 

previsione di eventuali donazioni al fine di utilizzare le predette risorse quali sostegno alla 

popolazione;  

 
ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria espresso 
ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 267/2000;  
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 

anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii.). 

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio 2020-2022, di cui all'All_A) costituente 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che, nelle risultanze finali è 

così formulato: 

 Maggiori Entrate Euro 51.294,69 

 Minori Entrate  Euro ..........0,00 

 Maggiori Spese  Euro 51.294,69 

 Minori Spese  Euro ..........0,00 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 09-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

3) Di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il 

permanere degli equilibri di bilancio ed è coerente con il conseguimento del saldo di 

competenza finale, come da modello allegato All_B); 

4) Di richiamare la Legge 205/2017 la quale ha soppresso l'ultimo periodo del co. 468 

dell'art. 1 della L. 232/2016 che prevedeva l'obbligatorietà di allegare il nuovo prospetto 

dimostrativo dei Vincoli di Finanza Pubblica, dando atto comunque che la variazione del 

presente atto non modifica quanto previsto in sede di bilancio; 

5) Di dare atto altresì che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole di finanza 

pubblica per il triennio 2020/2022 così come disciplinate dall'art. 1, commi da 819 a 821, 

della Legge di bilancio per il 2019, che testualmente recita "dall'esercizio 2019, gli Enti 

Locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio 

non negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 

degli equilibri allegato al Rendiconto di Gestione previsto dall'allegato 10 del D. Lgs. 

118/2011"; 

6) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, 

per gli adempimenti di competenza; 

 

7) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to LUANA RAMACCIONI 

 



PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 01-04-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 01-04-2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 09-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

 
IL SINDACO: “Punto numero 9 prima variazione di bilancio 2020-2022. Ordinanza nr. 658 (Art. 1 

comma 3) del 29.03.2020 Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Protezione Civile. 

Emergenza Corona virus. Risorse per la solidarietà alimentare”. 

 

BENEDETTO PERRONI: “Allora qui, vado è, facciamo subito perché questo appunto è la prima 

variazione che apportiamo al bilancio che quindi recepisce la variazione che abbiamo fatto al bilancio 

provvisorio, il recepimento a sua volta dell’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del 

Consiglio Dipartimento della Protezione Civile con la quale in relazione alla situazione di emergenza ha 

disposto il pagamento a favore dei Comuni di complessivamente 400.000.000, di questi 400.000.000 al 

Comune di Mogliano sono stati mandati 31.294,69 euro e il Comune ha prontamente previsto in entrata 

per poter poi far partire in uscita la macchina amministrativa che ha portato all'erogazione, al bando e 

all'avviso per l'erogazione dei buoni spesa per le persone maggiormente in difficoltà che già oggi…” 

 

IL SINDACO: “Già da oggi pomeriggio le famiglie hanno avuti i buoni.” 

 

BENEDETTO PERRONI: “…ecco i primi buoni sono stati consegnati e la variazione costante…inseriti 

altri 20.000.000, 10.000 di contributi da imprese e 10.000 come contributi da privati cittadini, per 

recepire in bilancio sia in entrata e quindi poi anche in uscita, eventuali donazioni che possano pervenire 

dai privati, appunto per queste misure di sostegno al reddito delle famiglie, sono già arrivate altre 

donazioni, non ultimo quello...” 

 

IL SINDACO: “Anzi posso dire, la prima donazione è stata quella del gruppo Siamo Mogliano.” 

 

BENEDETTO PETRELLI: “Siamo Mogliano che ringraziamo ancora pubblicamente, quindi ecco il 

Comune oltre ai soldi statali ha previsto altri ben 20.000 euro da privati, 10 da imprese, 10 da famiglie e 

quindi per un totale, se volete adesso trovo l'allegato dove sono, 31 più 20 vado a cercare, sono 

51…ecco, poi anche riportato nella foto e quindi questa è la prima variazione che andiamo a portare al 

bilancio che abbiamo…approvato.” 

  

IL SINDACO: “Andiamo alla votazione? No Matteo.” 

 

MATTEO ZAZZARETTA: “Velocissimamente, grazie…un’unica domanda. Si può sapere quante 

famiglie hanno fatto richiesta più o meno?” 

 

IL SINDACO: “E allora dovrebbero essere una cinquantina, 75, Ilenia aiutami, perché ieri le abbiamo 

spulciate una per una per…” 

 

ILENIA MARCATTILI: “Una cinquantina sicuramente, poi…” 

 

IL SINDACO : “75 alla fine eravamo arrivati mi sembra comunque...” 

 

ILENIA MARCATTILI: “Comunque se ritrovo il file ve lo dico, ma un attimo.” 

 

IL SINDACO: “Poche sono state escluse, sono state escluse quelle che non hanno rispettato un pò i 

requisiti della residenza o requisiti del nucleo familiare e basta, quasi tutte sono state accolte. 20.000 

euro però abbiamo anche informato queste famiglie visto che sono veramente alcune in grave difficoltà 



che potranno rifare richiesta perché abbiamo i buoni, li abbiamo acquistati, abbiamo preso dei blocchetti 

buoni, fino ad arrivare alla cifra che c'è stata, ci è arrivata dallo Stato.” 

 

ILENIA MARCATTILI: “La cifra giusta è 72 ed escluse 5 mi sembra o 6 per questioni di residenza...” 

 

IL SINDACO: “Si residenza, requisiti per i redditi, per nucleo familiare....” 

 

MATTEO ZAZZARETTA: “Va bene grazie.” 

 

IL SINDACO: “…andiamo a votare.”  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con n. 11 voti favorevoli e n. 2 astenuti  (Corrado Nardi e Petrelli);  

 

DELIBERA 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 

anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii.). 

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio 2020-2022, di cui all'All_A) costituente 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che, nelle risultanze finali è 

così formulato: 

 Maggiori Entrate Euro 51.294,69 

 Minori Entrate  Euro ..........0,00 

 Maggiori Spese  Euro 51.294,69 

 Minori Spese  Euro ..........0,00 

3) Di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il 

permanere degli equilibri di bilancio ed è coerente con il conseguimento del saldo di 

competenza finale, come da modello allegato All_B); 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 09-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 9 

4) Di richiamare la Legge 205/2017 la quale ha soppresso l'ultimo periodo del co. 468 

dell'art. 1 della L. 232/2016 che prevedeva l'obbligatorietà di allegare il nuovo prospetto 

dimostrativo dei Vincoli di Finanza Pubblica, dando atto comunque che la variazione del 

presente atto non modifica quanto previsto in sede di bilancio; 

5) Di dare atto altresì che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole di finanza 

pubblica per il triennio 2020/2022 così come disciplinate dall'art. 1, commi da 819 a 821, 

della Legge di bilancio per il 2019, che testualmente recita "dall'esercizio 2019, gli Enti 

Locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio 

non negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 

degli equilibri allegato al Rendiconto di Gestione previsto dall'allegato 10 del D. Lgs. 

118/2011"; 

6) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, 

per gli adempimenti di competenza. 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con n. 11 voti favorevoli e n. 2 astenuti  (Corrado Nardi e Petrelli) 

espressi per alzata di mano dai 13 consiglieri presenti dichiara ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs.267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     23-06-2020         al       08-07-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  23-06-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   23-06-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

__________________________________________________________________________ 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-04-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Mogliano, lì _________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Simona De Lipsis 

 


